УИД: 86MS0037-01-2024-003525-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-785-1903/2024 об административном правонарушении
город Мегион
                         10 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Гасымова Я.Ш.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гасымова Ягуба Шахсувар оглы, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Гасымов Я.Ш. 22 мая 2024 года в 09 час. 05 мин. на 190 километре автодороги «Сургут-Нижневартовск», в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, управлял транспортным средством – автомобилем ГАЗ 33027 VIN VIN-код, без государственных регистрационных знаков, а именно не зарегистрированным в установленном порядке, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Гасымов Я.Ш., в ходе рассмотрения дела вину признал, событие административного правонарушения не оспаривал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Выслушав Гасымова Я.Ш., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Факт совершения Гасымовым Я.Ш. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 556528 от 22.05.2024 г., в котором описано совершенное Гасымовым Я.Ш. административное правонарушение;
- копией постановления № 18810086220003500306 по делу об административном правонарушении от 03.04.2024 г., вступившего в законную силу 14.04.2024 г., согласно которому Гасымов Я.Ш. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по указанному постановлению на момент совершения правонарушения не истек;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 22.05.2024 г., согласно которому 22.05.2024 г. на 190 километре автодороги «Сургут-Нижневартовск», было остановлено транспортное средство ГАЗ 33027 VIN VIN-код, без государственных регистрационных знаков, под управлением Гасымова Я.Ш. При проверке документов было установлено, что транспортное средство не состоит на учете в ГИБДД. На Гасымова Я.Ш. был составлен протокол по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение является повторным;

- письменным объяснением Гасымова Я.Ш. от 22.05.2024 г. в 09 час. 05 мин. на 190 километре автодороги «Сургут-Нижневартовск» управлял автомобилем ГАЗ 33027 VIN VIN-код, без государственных регистрационных знаков, был остановлен нарядом ДПС. При проверке было установлено, что данный автомобиль не состоит на регистрационном учете, о чем он знал, т.к. данный автомобиль они покупали с его отцом Гасымовым Ш.Я. и не ставили его на регистрационный учет на своё имя. В связи с этим предыдущий собственник снял автомобиль с регистрационного учета. Ранее он привлекался к административной ответственности за несвоевременную постановку на учет транспортного средства по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С данным нарушением согласен;

- копией водительского удостоверения 99 24 235844 выданного на имя Гасымова Я.Ш.;

- копией паспорта транспортного средства ГАЗ 33027 VIN VIN-код;

- копией страхового полиса серии ХХХ № 0390200340 действительного до 20.03.2025 г., согласно которого Гасымов Я.Ш. допущен к управлению транспортным средством ГАЗ 33027;

- копией фотоснимков транспортного средства ГАЗ 33027 VIN VIN-код, согласно которых на транспортном средстве отсутствуют государственные регистрационные знаки.
         Мировой судья квалифицирует деяние Гасымова Я.Ш. по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Гасымовым Я.Ш. правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения Гасымовым Я.Ш. правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья считает возможным в порядке исключения назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гасымова Ягуба Шахсувар оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

                                                    А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490003036.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
 «КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова
10 июня 2024 года